
 

PORTARIA Nº 081, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 
 
“Dispõe sobre a nomeação de membros para 
compor o Conselho Municipal De 
Desenvolvimento Ambiental - CODEMA”. 
 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ PEREIRA VIANA, 
no uso das atribuições do cargo e nos termos da Lei Orgânica Municipal e; 
 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Municipal nº 1.453/2013; 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA: 
 
 
 

MEMBROS TITULARES 

Gisele Gonçalves Moreira pinto  REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA SAÚDE   

Zilda pereira Viana Rodrigues da Silva REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Sandra Gomes Barbosa do Amaral REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

Lenilson Manoel da silva REPRES. DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

Alaor rosa da silva REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE OBRAS  

Marcelo Ferreira Alves  REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL   

Elton Fernandes Moreira madeira  REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EMATER  

Anderson Vieira Rezende  REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PM)  

Itamar Ferreira da silva REPRESENTANTE DA ENTIDADE PASTORAL DA ECOLOGIA  

Tatiane Souza Braga costa REPRESENTANTE DO SETOR ORGANIZADO ACIAP 

Carlos Gregório De Almeida REPRESENTANTE DO STR  

Antônio Pereira Filho   REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL  

 

MEMBROS SUPLENTES 

Eline Viana franco REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA SAÚDE  

Sonia Moreira da silva Coutinho  REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Erica Cristina Da costa pinheiro  REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

Marquesmiria Martins da silva REPRES. DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Otílio Ferreira campos  REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE OBRAS  

Alex Marcel marques Fidelis REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  

Marcio morais  REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA COPASA  

Rodrigo Moreira  REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA (PM)  

Magda Ferreira da silva REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA   

Solange Silveira Fonseca Melo  REPRESENTANTE DO SETOR ORGANIZADO ACIAP   

Jezebel Teixeira Alves  REPRESENTANTE DO SETOR (ENTIDADE UDCQA) 

Orneidia Ângela Sousa Nicolau REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 



 

Art. 2º O serviço prestado pelos membros do CODEMA não serão remunerados, 
nos termos do parágrafo único do artigo 5º da Lei Municipal 1.453/2013. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Iapu/MG, 13/09/2022. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ PEREIRA VIANA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


		2022-09-13T16:34:59-0300




